f. 51v et curaturum quod dictus dominus Nicolaus hunc compromissum et omne arbitrium laudum sive mandatum,
ex presente compromisso descendentia, semper et perpetuo ratum gratum et firmum habebit sub obligatione
bonorum ipsius et penes infrascriptum, hac die presente, sua bona voluntate compromisit et compromissum
fecit in reverendum in Christo patrem et dominum dominum Iacobum, Dei gratia episcopum aretinum, in
alma Urbe domini nostri pape vicarium generalem, de omni et super omni lite discordia questione
controversia atque briga que esset vel esse posset inter ipsum dominum Nicolaum, ex una parte, et dominum
Oddonem Petri Errici et Amateschum fratem suum naturalis, ex alia parte, tum pretestu et occasione brige
vertentem inter ipsos, tum ratione quarumcumque percussionum, excessuum commissorum, inuriarium
illatarum factarum et commissorum inter ipsas partes, tum etiam, pretestu et occasione quarumcumque
accusationum inquisitionum quondam factarum et istitutarum sive formatarum contra ipsas partes vel
aliquam ipsarum, tum etiam ratione quarumcumque expensarum factarum per ipsas partes in quacumque

345

curia, tum etiam pretestu et occasione percussionis et mortis cuiusdam equi ipsius Oddarelli, ut dicitur, facte
per dictum dominum Nicolaum et generaliter de omni et super omni eo quod una pars alteri et altera alteri
petere et exigere posset, tum rationibus supradictis

f. 52r quam aliis quibuscumque, dans et concedens dictus Angelus, quo supra nomine, dicto domino episcopo,
arbitro arbitratori amicabili compositori et communi amico, plenam licentiam et absolutam potestatem et
generalem aministrationem(a) arbitrandi laudandi difiniendi mandandi inter ipsas partes, alte et basse,
summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, diebus ferriatis vel non ferriatis, partibus presentibus vel
absentibus, citatis vel non citatis, una presente et alia absente, una citata et alia non citate, una absente et alia
presente, ipso stante(b) sedente vel ambulante, prout et sicut ei videbitur et placebit, pacem securitatem
perpetuam vel ad tempus cum satisfatione quacumque, reale vel personale, promictens dictus Angelus
constituens, quo supra nomine, quod ipse dominus Nicolaus omne arbitrium, laudum sive mandatum unum
seu plura, ex presente compromisso descendentia, semper et perpetuo ratum gratum et firmum habebit et
observabit et ab eo seu eis non appellabit supplicabit nec petet reductionem ad arbitrium alterius boni viri sub
obligatione bonorum ipsius domini Nicolai et sub pena et ad penam mille librarum provisinorum senatus,
applicanda pro medietate parti predicte servanti et pro alia medietate camere curie ipsius domini vicarii seu
sucessorum ipsius in officio prelibato, me notario ut publica persona

f. 52v stipulante et recipiente, vice et nomine ipsarum camere et partium, renumptiavit in predictis dictus Angelus,
quo supra nomine, statuto Urbis loquenti de penis conventionalibus ex arbitrio non exigendis, pro quibus
omnibus et singulis observandis dictus Angelus obligavit bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura
etc. et ad hec ad istantiam et petitionem dicti Angeli, quo supra nomine, Ranullus Iacobi Theodini,
Angeloctus de Normandis de regione Trivii, Lellus de Cancellariis, Paulus quondam Gorii Surdi et Iohannes
Andreotii spetiarius de regione Columpne, qui Paulus et Angeloctus iuraverunt etc. quilibet ipsorum in
solidum, animo donandi, sese et bona ipsorum pricipaliter obligando, sponte fideiusserunt pro dicto domino
Nicolao et promiserunt sese facturos et curaturos quod dictus dominus Nicolaus hunc compromissum et
omne arbitrium unum seu plura, ex dicto compromisso descendentia, semper et perpetuo ratum gratum et
firmum habebit sub obligatione bonorum ipsorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et inmobilium presentium
et futurorum et pena predicta(c) stipulata, applicanda ut supra, renumptiaverunt in predictis dicti fideiussores
et quilibet ipsorum epistule divi Adriani etc. et generaliter etc. et voluerunt, pro predictis, posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “et p”   (b) Depennato “pres”   (c) Depennato “pro”.

62. 1369, giugno 14
Oddone figlio del defunto Pietro di Enrico del rione Monti, per sé e per il fratello Amatesco, nomina arbitro
Giacomo, vescovo di Arezzo e vicario generale del pontefice in Roma, nel suburbio e nel distretto, per
risolvere la controversia sorta tra lo stesso Oddone e Amatesco, da una parte, e Nicola figlio naturale del
defunto nobile Paolo Muti de Pappazuris chierico della chiesa di S. Maria di Lanciano, dall’altra parte, a
causa delle ingiurie e delle percosse che sono state scambiate tra di loro a proposito dell’accusa formulata
circa le percosse e l’uccisione di un cavallo di Oddone, procurate, come sembra, da Nicola e le spese
sostenute nella curia. L’arbitro é invitato a stipulare un atto di pace perpetua o temporanea: il richiedente
promette di osservare l’arbitrato e, in caso di inadempienza al deliberato, si sottopone ad una sanzione
pecuniaria di 1000 libbre di provisini del senato.
Dietro richiesta di Oddone si offrono quali garanti Paolo di Matteo, Pietro Paolo figlio del defunto
Guarsellona del rione Trastevere, Paolo di Lello di Tommaso notaio del rione di S. Eustachio, Masciolo
figlio del defunto Giovanni de Parione, Cola Martino del rione Parione e Stefano di Pietro Paolo del rione
Colonna.

f. 53r Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Iohannes Petri de Prato de regione Transtiberim, Cola Tanze et Paulus Nutii pictoris de regione
Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Oddo quondam Petri Herrici de regione Montium, pro se et suo
proprio nomine et qui pro Amatescho frati suo naturali, promisit de rato, et se et bona sua principaliter
obligavit et promisit se facturum et curaturum quod dictus Amateschus, eius frater, hunc compromissum et
omnia contenta in eo nec omne arbitrium laudum sive mandatum, ex eo descendentia, semper et perpetuo
ratum gratum et firmum habebit ad penam infrascriptam, ac die presente, sua bona voluntate, pro se et quo
supra nomine, compromisit et compromissum fecit in reverendum in Christo pater et dominum Iacobum de
Mutis, episcopum Aretinum domini nostri pape in alma Urbe suisque suburbiis(a) et districtu vicarii in
spiritualibus generalis, de omni et super omni lite discordia questione et controversia atque briga que esset
vel esse posset inter ipsum(b) Oddonem et Amatescum, ex una parte, et dominum Nicolaum filium naturalem
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olim nobilis viri Pauli Muti de Pappazuris, clericum ecclesie Sancte Marie de Lanciano, ex alia parte, tum
pretestu et occasione brige vertente inter

f. 53v ipsos, tum pretestu et occasione quarumcumque percussionis excessuum commissi, iniuriarum factarum et
commissarum inter ipsas partes(c), tum etiam quarumcumque percussionum accusationum inquisitionum
quondam factarum istitutarum sive formatarum per ipsas partes de ipsis partibus vel contra ipsas partes, tum
etiam pretestu et occasione quarumcumque expensarum factarum per ipsas partes in quacumque curia, tum
etiam pretestu et occasione cuisdam percussionum et occisionis cuiusdam equi ipsius Oddonis, ut dicitur,
facte per dictum dominum Nicolaum et generaliter de omni et super omni eo quod una pars alteri et altera
alteri petere et exigere posset in rationibus supradictis quam aliis quibuscumque, dans et concedens dictus
Oddo, pro se et quo supra nomine, dicto arbitrio arbitratori plenam liberamque potestatem et auctoritatem
arbitrandi laudandi et mandandi inter ipsas partes alte et basse, de facto vel de iure, summarie et de plano
sine strepitu et figura iudicii, diebus ferriatis vel non ferriatis, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel
non citatis, una presente et alia absente, ipso sedente stante vel ambulante, prout et sicut sibi videbitur et
placebit, pacem securitatem perpetuam vel ad tempus cum satisfatione quacumque, reali vel personali,
promictens dictus Oddo, pro se et quo supra nomine, omne arbitrium unum seu plura, ex presente
compromisso descendentia, semper et perpetuo ratum gratum et firmum habere et quod dictus Amatescus
ratum gratum et firmum habebit et tenebit et ab eo

f. 54r seu eis non appellabunt, suplicabunt nec petentem reductionem ad arbitrium boni viri nec etiam nullum
dicens sub ypotheca et obligatione bonorum omnium ipsius et sub pena et ad penam mille librarum
provisinorum senatus, aplicanda et conferenda a contra faciendis pro medietate camere(d) vicarii domini
nostri pape et pro alia medietate parti predictam servantem, me notario ut publica persona stipulante et
recipiente vice et nomine dictarum camere et parti, renumptiavit in predictis dictus Oddo, pro se et nomine
quo supra, capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus ex arbitrio non exigendis, pro quibus
omnibus et singulis observandis dictus Oddo obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et
futura etc. et ad hec ad istantiam et petitionem dicti Oddonis, pro se et nomine quo supra, Paulus domini
Mathei, Petrus Paulus filius olim Guarsellona de regione Transtiberim, qui Petrus Paulus iuravit etc. Paulus
Lelli Thome notarius de regione Sancti Eustachii, Masciolus olim Iohannis de Parione, Cola Martinus de
regione Parionis et Stephanellus Petri Pauli de regione Columpne, quilibet ipsorum in solidum, animo
donandi, sese et bona ipsorum principaliter obligando, sponte fideisserunt pro dicto domino Oddone et
Amatescho et quolibet ipsorum et promiserunt sese facturos et curaturos quod dictus Amateschus hunc
compromissum et omne arbitrium laudum sive mandatum, ex presente compromisso descendentia, unum seu
plura semper et perpetuo ratum gratum et firmum

f. 54v sub ypotheca et obligatione omnibus bonorum ipsius constituentium mobilium et inmobilium, presentium et
futurorum, et sub pena(e) et ad penam predictam stipulata et aplicanda ut supra, renumptiaverunt in predictis
dicti fideiussores et quilibet ipsorum epistule divi Adriani etc. et generaliter etc. et voluerunt, pro predictis,
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “uburbiis”   (b) Depennato “dominum Nicolaum”   (c) Ripetuto “partes”   (d) Depennato “Urbis”  (e) P “penam”.

63. 1369, giugno 14
Giacomo de Mutis, vescovo di Arezzo e vicario generale del pontefice in Roma, nel suburbio e nel distretto,
é designato arbitro da Angelo di Agostino, in rappresentanza di Nicola figlio naturale del defunto nobile
Paolo de Muti de Pappazuris chierico della chiesa di S. Maria di Lanciano, e da Oddone figlio del defunto
Pietro di Enrico del rione Monti, per sé e per il fratello naturale Amatesco, come risulta da un compromesso
rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, con il compito di risolvere la controversia intervenuta tra di
loro a proposito dell’accusa formulata circa le percosse e l’uccisione di un cavallo di Oddone, procurate,
come sembra, da Nicola e le spese sostenute presso la curia.
L’arbitro, insediato su di un podio situato nelle sue case di residenza, delibera, dopo aver ascoltato i
contendenti, che Nicola o un suo delegato, dovrà versare ad Oddone, entro 3 giorni, la somma di 46 fiorini
per il pagamento del cavallo ucciso e per le spese sostenute dallo stesso Oddone nell’acquisto di medicinali
necessari alla cura dopo le percosse subite. Le due parti contendenti dovranno rilasciare reciprocamente un
attestato di quietanza.

Eodem anno, mense et die.
Testes: venerabilis vir dominus Paulus de Toscis iuris peritus(a), dominus Thomaxius de Catellinis canonici
Sancti Petri de Urbe et dominus Silvester archipresbiter de Sancto Eustachio.
In presentia mei notarii et testium etc.(b) Nos Iacobus de Mutis, Dei gratia episcopus Aretinus, domini nostri
pape in alma Urbe suisque suburbiis et districtu in spiritualibus vicarius generalis, arbiter arbitrator
amicabilis compositor et communis amicus electus et ordinatus inter Angelum Augustini, qui pro domino
Nicolao filio naturali olim Pauli Muti, ex una parte et Oddonem filium olim Petri Herrici de regione

347

Montium(c), pro se et Amatescho, frate suo naturali, pro quo etiam promisit de rato, ex alia parte, ut de
compromisso in nos facto plene patet manu mei eiusdem notarii, conoscentes de causa lite

f. 55r briga controversia et questione que est inter ipsas partes, rationibus in compromisso contentis, sedentibus pro
tribunali in domibus nostre habitationis, auditis ipsis partibus et que coram nobis dicere et allegare voluerunt,
propositis coram nobis sacrosanctis scripturis, Christi nomine invocato, in hiis scriptis mea manu(d)

arbitrationis eligentes, pro bono pacis et concordia ipsarum partium, hoc nostro arbitramento semper firmo
manente arbitramur laudamus precipimus et mandamus, inter ipsas partes, securitatem perpetuam et quod ad
penam in compromisso in nos facto contentam de cetero unus alium et alter alterum non offendant nec
offendi faciant in personis vel bonis per sese vel alium seu alios eorum nec alterius, ipsorum nomine, proviso
quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et quod totiens dicta pena tollatur tolli
exigi possit a contra faciente quotiens contra factum fuerit securitatem predictam nichilhominus firma
manente. Item arbitramur laudamus precipimus et mandamus quatenus ad penam in dicto compromisso in
nos facto contentam, quod dictus Nicolaus, seu alter pro ipso, infra tres dies proxime futuros, a die presentis
nostri arbitramenti computando, det et solvat cum effectu dicto Oddoni, tum pro emenda equi(e) ipsius
Oddonis per ipsum Nicolaum interfecti, quam etiam pro expensis factis per ipsum
Oddonem in medela percussionum factorum in persona ipsius Oddonis per ipsum Colam, XLVI florenos auri

f. 55v boni et recti ponderis, quibus solutis et per ipsum Oddonem receptis fiat et fieri mandamus ad penam in dicto
compromisso contentam inter ipsas partes refutatio generalis cum curis et cautelis(f) de iure suficientibus de
omni eo quod una pars(g) alteri et altera alteri petere et exigere posset usque in presentem diem quovis colore
quesito quocumque modo iure titulo sive causa et predicta mandamus dicimus et arbitramur omni modo
iure(h) et forma quibus melius possumus et debemus.
(a) Omesso “et”   (b) Depennato “Reverendus in”   (c) Depennato “qu”   (d) P “manu”, come sembra   (e) P “emeda”   (f) P “cautellis”   (g) P
“par”   (h) Segue “ma” non depennato.

64. 1369, giugno 14
Oddone figlio del defunto Pietro di Enrico rilascia una quietanza a Filippo de Philippis canonico lateranense,
presente anche a nome di Nicola figlio del defunto Paolo Muti, ***

Eodem anno, mense et die et coram prefatis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Oddo filius olim Petri Herrici prefatus, ac die presente, sua bona
voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit venerabili viro domino
Philippo de Philippis canonico lateranensi, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicti
domini Nicolai filii dicti olim Pauli Muti et mihi notario, ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipso
domino Nicolao, idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu
sperat contra ipsum dominum Nicolaum et in bonis suis(a)

(a) L’atto di Oddone figlio del defunto Pietro di Enrico si riferisce certamente ad una quietanza, come è indicato nella precedente
“Sententia arbitratoria”, per aver ricevuto un compenso stimato in 46 fiorini dall’arbitro: il formulario dell’atto è incompleto e si
arresta a questo punto alla fine del foglio.

65. 1369, giugno 27
Nicola di Paolello Brende del rione Pigna, a nome della figlia Caterina, e Lello di Matteo del rione Colonna,
che dichiara di aver superato 14 anni di età, stipulano un accordo di fidanzamento e un patto di parentela:
Nicola promette a Lello di dargli in moglie la figlia Caterina con dote, ornamenti e oggetti preziosi,
convenuti tra le due parti, e reciprocamente intendono realizzare il rapporto di parentela entro il prossimo
mese, a discrezione dei contraenti, sotto pena di 50 libbre di provisini del senato. A conferma dell’intesa i
convenuti si scambiano il bacio della vera pace.

f. 56r Indictione VIIa mense iunii die XXVIIo.
Testes: Andreas Ballus, Paulus Buccamoza, Candulfellus Petri Candufi, Sclavus aurifex de regione Pinee.
Actum in Sancta Maria supra Minerbam.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventiones et pacta parentele habita in Dei nomine
et firmata inter Nicolaum Palelli Brende(a) regione Pinee, pro Catherina filia sua, ex una parte, et Lellum
Mathei de regione Columpne asserens se magiorem XIIII annorum et qui iuravit etc. ex alia parte, qui
Nicolaus promisit et solempni stipulatione interveniente convenit eidem Lello, presenti et recipieti ac
legitime stipulanti, dare dictam Catherinam filiam suam in sua legitima uxore cum dote et guarnimentis, inter
ipsas partes conventis, aliis iocalibus conventis inter ipsos, et facere et procurare quod dicta Catherina, filia
ipsius Nicolai, recepit ipsum Lellum in suum legitimum maritum et versa vice dictus Lellus promisit et

348

convenit dicto Nicolao, presenti et stipulanti vice et nomine dicte Catherine filie sue, et mihi notario, ut
publice persone stipulati et recipienti pro ipsa Catherina, quod recipit ipsam Catherinam in suam legitimam
uxorem cum dote et guarnimentis et aliis iocalibus inter eos conventis, quam parentelam dicte partes

f. 56v promiserunt ducere ad effectum hinc ad unum mensem proxime futurum, plus vel minus, prout ipsis partibus
placuerit sub pena et ad penam(b) L librarum provisinorum senatus, pro medietate camere Urbis et pro alia
medietate parti predicta servanti, renumptiaverunt in predictis dicte partes capitulo statuti Urbis loquenti de
penis conventionalibus non exigendis et ad magiorem cautelam omnium premissorum dicte partes dederunt
se ad alterutrium osculum vere pacis.
(a) Omesso “de”   (b) P “penatam”.

66. 1369, giugno 23
Nicola di Paolello Brende del rione Pigna, con la garanzia di Lello di Nuzio di Pietro di Lello del rione Trevi
e di Lorenzo figlio del defunto Pietro Santori del rione Pigna, riceve in deposito da Lello di Matteo del rione
Colonna la somma di 30 libbre di provisini del senato che sono la dote di Caterina, figlia dello stesso Nicola
e futura moglie di Lello, e promette di consegnarla a Lello nella ricorrenza del prossimo Natale. Lello si
impegna a sua volta, di investire la somma, con il consenso di Nicola, in beni immobili dotali e nella
donazione nuziale di Caterina.

Indictione VIIa mense iunii die XXIII.
Testes: Paulus Vari, Tutius Nicolai de Trincha de regione Campimartis et dominus Laurentius de Seromanis
de regione Pinee.
Actum ante ecclesiam Sancti Stephani.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Nicolaus Palelli Brende de regione Pinee, ut principalis debitor,
Lellus filius olim Nutii Petri Lelli de regione Trivii, asserens se emancipatum a dicto patre suo, ut patere
asserit manu **** publici notarii, et Laurentius filius olim Petri Santori de regione Pinee, qui iuravit etc.(b)

quilibet ipsorum in solidum, uno tamen solvente ceteri liberentur, sponte et ex certa scientia confessi fuerunt
et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse, nunc habere
et tenere a Lello

f. 57r Mathei de regione Columpne, presente et stipulante ac recipiente pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum, triginta libras provisinorum senatus, qui sunt et esse debent dos Catherine filie ipsius Cole et
future uxoris dicti Lelli, quas tenere promiserunt ad omne ipsius periculum et fortunam, scilicet incendii etc.
et eidem Lello dare et solvere promiserunt hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime
futurum cum dampnis et expensis etc. investiendum per ipsum Lellum(c), cum consensu et voluntate dicti
Cole, in re stabili super qua fiat et fieri debeat cura et cautela dotalis et donatione propter nuptias ipsius
Catherine filie dicti Cole, quia sic actum et conventum estitit inter eos, pro quibus omnibus et singulis
observandis dictus principalis et fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt eidem Lello omnia bona
ipsorum et cuiusliet ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi et
conveniri omni tempore et in omni curia etc. coram quocumque iudice etc. renumptiaverunt in hiis beneficio
fori ferriis epistule divi Adriani etc. pro quibus etc. renumptiaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato un segno di “completum”   (b) Omesso nel formulario “fideiussores eius et” una qualifica
che ricorre alla fine dell’atto.   (c) Depennato “in re”.

67. 1369, giugno 23
Lello di Matteo del rione Colonna e Caterina figlia di Nicola di Paolello Brende del rione Pigna contraggono
il matrimonio con il rito della subarratio notarile per verba de presenti. Lello infila l’anello d’oro con
gemma nel dito anulare della mano destra di Caterina.

Eodem die et coram dictis testibus.
Facta(a) fuit aralia in forma per verba de presenti, videlicet dictus Lellus cum quodam anulo aureo cum lapide
pretioso arravit dictam Catherinam filiam dicti Cole etc.
(a) Omessa nel formulario la consueta indicazione del notaio rogante.

68. 1369, giugno 23
Antonio figlio del defunto Lino Vicioli già di Velletri ed ora di Roma del rione Monti riceve in deposito da
Francesca de Comite, badessa del monastero di S. Eufemia di Roma, la somma di 34 fiorini d’oro ricavata
dalla vendita di un cavallo di colore morello fatta allo stesso Antonio.
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Il depositario promette di restituire la somma a richiesta del monastero: come garanzia impegna i suoi beni e,
in particolare, le case, i palazzi ed i casamenti con forno situati a Velletri.

f. 57v Indictione VIIa mense iunii die XXIIIo.
Testes: Marchus Stephani Ponpi et Stephanus Andree de Florentino de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius filius olim Lini Vicioli dudum de civitate Velletri nunc de
Urbe de regione Montium, ac die presente, sua bona voluntate confessus fuit et in veritate recongnovit se in
depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse nunc habere et tenere a venerabile in Christo matri
et domina domina Francischa de Comite, Dei gratia, humili abbatissa venerabilis monasterii Sancte Eufemie
de Urbe, presente et recipiente ac legitime stipulante vice et nomine ipsius monasterii et dominarum ipsius,
triginta quatuor florenos auri, qui fuerunt et sunt pretium cuiusdam equi murelli sfrociati ipsius monasterii
venditi dicto Anthonio per ipsam dominam abbatissam pro dicto pretio in credentia, quos florenos dictus
Anthonius tenere custodire promisit ac salvos facere ad omne ipsius Antonii resicum periculum et fortunam,
quem equm(a) dictus Anthonius confessus est se recepisse et penes se habere et tenere et ipsos XXXIIIIor

florenos auri dictus Anthonius eidem domine abbatisse dare redere et restituere promisit
f. 58r ad omnem ipsius domine abbatisse et sucessorum ipsius in dicto monasterio petitionem requisitionem et

voluntatem cum dampnis et expensis a dicto termino in antea faciendis(b), pro quibus omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dictus Anthonius obligavit dicte domine abatisse, pro se et quo supra
nomine recipienti, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura iura et actiones et specialiter
domos, palatia et accasamenta ipsius cum furno que habet, positas in civitate Velletri, que bona et domos
quantum ad hec, nomine dicti monasterii, tenere et possidere constituit et precario recongnovit etc. et voluit
pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit beneficio
fori ferriis etc.
(a) Così P   (b) Depennato “pro”.

69. 1369, giugno 29
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma riunite in capitolo presso la grata ferrea del monastero,
secondo la consuetudine, con la presenza della badessa Francesca de Comite, Eufemia, Leonarda Scolastica,
Euplasia, Marta, Amadio, Santa, Andrea, Anastasia, Pellegrina, Giacoma, Antonia, Cecilia, Vanna, Marta e
Caterina, che sono la maggior parte delle monache del monastero, rilevano la necessità di denaro per
fronteggiare le necessità della comunità. In particolare la badessa Francesca osserva che il monastero ha
bisogno di una grande quantità di denaro per l’acquisto della metà del castrum di S. Gennaro con il suo
tenimento dal nobile Nicola de Sabello al prezzo di 1700 fiorini d’oro: per questo acquisto é stata già
consegnata la caparra che sarà incamerata dal venditore se non si disporrà della somma necessaria; tuttavia il
monastero possiede una casa, situata nella contrada Ascese Proti, dalla quale percepisce un modesto
usufrutto, e propone di venderla. A sua volta Marta, una delle monache più anziane, si associa alla proposta
della badessa e rileva che la casa era meno utile al monastero a causa dell’attuale usufrutto, mentre era più
utile la sua vendita allo scopo di ricavare il denaro necessario per l’acquisto della metà del castrum di S.
Gennaro, indica come prezzo di vendita la somma di 130 fiorini d’oro e propone di delegare un procuratore
per la vendita.
La badessa mette ai voti la proposta di Marta e invita le monache presenti al capitolo di alzarsi in piedi per
confermare laproposta, mentre quelle dissenzienti resteranno sedute. Tutte le monache si levarono in piedi, in
senso di accettazione, con il consueto assenzo: “placet placet, volumus volumus”.

Indictione VIIa mense iunii die XXVIIIIo.
Testes: Lellus Covelli de castro Mareni, Meus Celantronicus de civitate Florentini dudum et Marchus
Stephani Ponpi dudum de castro Vallis Montonis nunc de regione Montium.
Actum in ecclesie Sancte Eufemie.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis in Christo mater et domina domina Francischa, Dei gratia,
humilis abatissa venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe, sorore(a)

f. 58v Eufemia, sorore Leonarda, sorore Scolastica(b), sorore Euplaxia, sorore Marta, sorore Amadio, sorore Santa,
sorore Andrea, sorore Anestasia, sorore Peregrina, sorore Iacoba, sorore Anthonia, sorore Cecilia, sorore
Vanna, sorore Marta et sorore Catherina, moniales dicti monasterii, que sunt magior pars dicti monasterii,
insimul ad gratam ferream ad capitulum faciendum, congregate ad sonum campanelle, ut moris est, de
mandato licentia dicte domine abbatisse, pro tractandis quilibet de negotiis utilibus et necessariis dicti
monasterii et specialiter pro habendo pecuniam necessariam ipso monasterio pro eius arduis et necessariis
negotiis, quibus dictum monasterium eget a presens, inter quas moniales suressit dicta domina abatissa dixit
et proposuit quod cum dictum monasterium a presens intigeat(c) magna quantitate pecunie pro unendo
medietatem castri Sancti Gennarii cum suo tenimento et iuribus et pertinentiis suis a magnifico viro Nicolao
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de Sabello, pro quantitate XVIIc florenorum auri, et sic dicto monasterio non modicum fructuosa, et iam sic
data arra et nisi pecunia inveniatur perduretur, nec a presens ipsum monasterium habet pecuniam predictam
solutionis faciendi et habeat unam domum ipsi monasterio modicum fructuosam, positam in contrada Ascese
Proti, de quo ipsum monasterium modicum aut nichil percepit pro tempora et modo de ipsa domo possit
pecunia haberi placeat ipsis monialibus, super predictis consulere et deliberare unde dictam pecuniam possit
haberi pro emptione predicta etc. post quam dominam

f. 59r abbatissam et eius dicta surressit soror Marta, una ex antiquioribus monialibus dicti monasterii, et dixit quod
ea que dicta domina abbatissa dixerat, tam de oportunitate pecunie inveniendi pro dicta emptione, quam de
ipsa emptione vera erant et quod dicta domus est utilis predicto monasterio ad vendendum et minus utilis ad
tenendum ratione emptionis predicte et ideo bonum erat quod vendatur dicto(d) emere volenti pro pretio
prelibato et ita ipsa dixit et voluit, pro parte sua, quod dicta domus vendatur pro pretio CXXX florenorum
auri si haberi poterit et quod ipsa domina abbatissa et moniales ipsarum(e) vendant cum solempnitatibus iuris
vel constituent scyndicum ad vendendum cum clausulis oportunis et ad recipiendum pretium supradictum,
post cuius sororis Marte dictum per ipsam dominam abbatissam fuit missum partitum inter ipsas moniales de
levando ad sedendum, videlicet quod ille quibus dicta dicte sororis Marte placeret surgerent et que vellent
contrarium sederent: omnes moniales ibidem absentes surresserint dicendo “placet placet, volumus volumus
quicquid per dictam dominam sororem Marta dictum et consultum est, secundum quod deliberatum fuit per
dictam dominam abbatissam” et sic deliberatum fuit per eas ipsarum, nemine discordante etc.
(a) Così P e, anche nei casi successivi, la declinazione del sostantivo è indicata nel caso ablatibvo   (b) P “Scolastrica”   (c) Così P,
intendasi “indigeat”   (d) Depennato “Petrutio”   (e) Così P.

70. 1369, giugno 29
Le monache di S. Eufemia di Roma riunite in capitolo presso la grata ferrea della chiesa del monastero
secondo la consuetudine, con il consenso della badessa, vendono alla nobildonna Nanna Gayetane, vedova di
********** e sorella di Giovanni Gayetani de Pallatio, una casa a pianoterra con solario, sale, camere, stalle,
orto e pozzo, che già fu di Giovanna figlia del defunto Cecco di Martino e moglie di Stefanello di Tuzio di
Pietro Paolo del rione Colonna e venduta al monastero dal procuratore Andrea di Valente, situata nel rione
Monti, al prezzo di 130 fiorini d’oro.
Le venditrici nominano loro procuratori Giovanni di Matteo di Martino e Andrea Pasolinus per
l’insediamento dell’acquirente nella loro proprietà; dichiarano ancora che avevano ricevuto un’offerta
maggiore da Petruzio, ma la vendita é stata assegnata alla nobildonna Nanna in considerazione delle continue
attenzioni riservate da lei e dai suoi antecessori al monastero.

f. 59v Eodem anno indictione, mense et die et coram dictis testibus.
Congregatis et coadunatis ut supra omnibus supradictis dominabus(a) abbatissa et monialibus ad gratam
ferream in ecclesia dicti monasterii, de mandato expresso et licentia dicte domine abbatisse, que domina
abbatissa cum consensu et voluntate ipsarum dominarum monialium et ipse domine moniales cum consensu
voluntate licentia et mandato ipsius domine abbatisse, que domine moniales sunt ultra due partes monialium
dicti monasterii, secundum earum assertionem pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum dominarum
monialium a dicta grata absentium, ac vice et nomine ipsius monasterii et pro ipso monasterio et ad ipsius
monasterii opus et utilitatem earum, bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis
titulo dederunt cesserunt et concesserunt magnifice mulieri domine Nanne Gayetane uxori olim magnifici
viri ********** germane sororis Iohannis Gaytani de Pallatio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se
suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina Nanna dare vendere cedere
vel concedere voluerit, idest unam domum ipsarum dominarum(b) monalium et dicti monasterii, que olim fuit
domine Iohanne filie olim Cecchi Martini et uxoris Stephanelli Tutii Petri Pauli de regione Columpne,
terrineam et solaratam cum salis, cameris, stabulis, orto, puteo, menangolis, infra se et post se, cum omnibus
eorum usibus utilitatibus

f. 60r pertinentiis et adiacentiis ab omni nessu servitutis iuris canoni seu census ad veram et mundam proprietatem
perpetuamque hereditatem ad habendum tenendum etc. que domus posita est in regione Montium, inter hos
fines, ab uno latere tenet domus Sancti Urbani, ab alio domina Iohanna dudum de castro Zagaroli, ante est
via publica, retro tenet Iohannes Mathei Martini vel si qui etc. et per Iohannem Macthei Martini, Andream
Pesolinum et quemlibet ipsorum in solidum, quos dicte domine moniales pro sese ipsis et quo supra nomine
earum et dicti monasterii, procuratores constituerunt ad investiendum ipsam emptricem de dicta domo cum
omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluerunt et mandaverunt et donec fuerit investitam
constituerunt se dicte venditrices, nomine dicte emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem
adimplistendam dicte venditrices, pro sese ipsis et quo supra nomine, dicte emptrici plenam licentiam et
liberam facultatem concesserunt ut, amodo in antea, ipsam domum cum omnibus suis usibus, ut dictum est,
propria auctoritate et sine curie proclamatione et ipsius iuris lesione possit intrare tenere possidere etc.
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dederunt etiam quoque cesserunt et concesserunt dicte venditrices, pro se ipsis et nomine quo supra, eidem
emptrici, presenti et stipulanti ut supra, omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas nunc
habent et in futurum

f. 60v habere possent in dicta domo iuribus et pertinentiis suis contra quacumque personas et loca, ita quod, amodo
in antea, proprio nomine, agat petat excipiat et defendat in locum ius et privilegium ipsius monasterii et
ipsarum dominarum sucedat et sucedere voluerunt et mandaverunt nullo iure nullaque actione ipsi
monasterio et ipsis dominabus abbatisse et monialibus per directum vel per oblicum aliqualiter reservato.
Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur prefate
venditrices, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, fecerunt eidem emptrici, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii CXXX florenorum auri boni et iusti et legalis
ponderis, quos presentialiter numeraliter et manualiter a dicta emptrice receperunt et habuerunt in florenis de
auro, de quibus et post ipsam receptionem sese bene quietas contentas et pacatas vocaverunt et
renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum dictorum florenorum auri et
pretii predicti non habiti et non recepti exceptioni doli mali etc. asserentes et confitentes dicte venditrices a
nulla alia persona seu loco de dicta domo invenisse magiorem quantitatem, quam a dicto Petrutio emptore(c),
finaliter si dicte(d) plus dicto pretio valerent, nunc vel in futurum valere possent, dicte venditrices, pro se et
quibus supra nominibus, emptrici(e), presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, inter vivos et

f. 61r inrevocabiliter donaverunt cesserunt et concesserunt honesti amoris et dilectionis causa et propter multa et
grata servitia que dicte venditrices, nomine dicti monasterii, ab ipsa emptrice et predecessoribus suis
recepisse et habuisse confesse sunt, que servitia congrue ascendunt totum illud plus quod dicte domus valere
possent et promiserunt insuper dicte venditrices, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, dicte emptrici,
presenti et recipienti et legitime stipulanti ut supra, quod dicte domus cum iuribus et pertinentiis suis sunt
ipsius monasterii et ad ipsum monasterium spectant et pertinent pleno iure, vigore venditionis ipsi
monasterio facte per dictum Andream Valentis procuratorem supradicte domine Iohanne(f) et quod nulli alii
persone huniversitati seu loco per ipsas dominas seu alium vel alios, eiusdem monasterii nomine, sunt
vendite date donate cesse concesse pignorate alienate nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia
persona huniversitate seu loco per ipsas dominas seu ipsorum nomine factus est nec factus apparet in
preiudicium presentia contracti et si contrarium aliquo tempore appareret(g) et ea propter dicta emptris in
dampnum venerit, expensas fecerit aut evictionem fuerit in totum vel in partem promiserunt(h) omnia dampna
omnes expensas et

f. 61v interesse, de aliis bonis dicti monasterii, reficere et resarcire promiserunt in pecunia numerata et non in alia
specie seu re ac ipsam evictionem duplam, quacumque ex causa, ipsa evictio sequeretur etiam si in totum
evinceretur et si in parte, in ea parte in qua evinceretur asserentes et confitentes dicte venditrices tam fuisse et
esse in Urbe consuetudinem in promissionibus evictionis, quod duplum pretii rei evicte restituatur evicto, pro
quibus dampnis expensis et interesse et de ipsarum quantitate vel numero stare et credere voluerunt et
promiserunt solo simplici sacramento ipsius emptricis et suorum heredum et sucessorum sine alterius honere
probationis iudicis tassatione, arbitrio seu arbitrati alterius boni viri, scilicet solum dictum sacramentum
haberi voluit et promiserunt(i) pro plena et plenissima probatione ceterisque aliis probationibus et
defensionibus, tam iuris quam facti dicte venditrices, ex certa scientia renumptiaverunt expresse et voluerunt,
pro predictis omnibus et singulis et quolibet premissorum, posse cogi compelli et conveniri omni tempore et
in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt in
predictis(j) dicte venditrices, pro se et quo supra nomine, beneficio fori, ferriis et diebus ferriatis, epistule divi
Adriani, beneficio nove constitutionis et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus iuris
canonici et civili statuti et consuetudinibus Urbis, quibus contra predicta vel

f. 62r aliquod predictorum venire possent vel quomodolibet se tuere dicte venditrices, pro se et nomine quo supra,
ex certa scientia renumptiaverunt expresse, que quidem omnia et singula supradicta dicte venditrices, pro
sese ipsis et quo supra nomine, atendere et observare promiserunt et contra non facere vel venire sub
obligatione bonorum dicti monasterii mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena unius libre
auri, qua soluta vel non hec omnia semper firma perdurent.
(a) Corretto sulla precedente espressione “Congregate et coadunate ut supra omnes supradicte domine”   (b) Corretto sul precedente
“ipsius dominorum” poi depennato “Nanne”   (c) Depennato “fil”   (d) Omesso presumibilmente “domus” va inoltre osservato che da
questo punto in poi, nella parte conclusiva del formulario, il notaio fa riferimento nella declinazione a casi nominativi plurali “dicte
domus” e non piuù ad una casa.   (e) Corretto sul precedente “emptori”   (f) Così P, ma intendasi “Nanna”   (g) P “apparet”   (h) P
“promisit”   (i) P “promisit”   (j) Ripetuto “in predictis”.

71. 1369, giugno 29
La nobildonna Nanna Gaytana vedova di Rinaldo de Supino dona a Francesca de Comite badessa del
monastero di S. Eufemia di Roma, per deferenza a Dio, alla Vergine Maria e alla beata Eufemia, per la
remissione dei suoi peccati e per la devozione che nutre per la comunità delle monache, un fondo della torre
de Alabro, i mulini contigui con acqua e ruscelli ed il tenimento circostante, situato nel territorio di Ferentino
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nella contrada detta la torre dellalabro, lungo il corso d’acqua di Alapri presso la contrada Aurete: il valore
della proprietà é valutato in 500 fiorini d’oro.
La donatrice nomina suoi procuratori Antonio di Lino, Giovanni di Stefano Rubei di Velletri e Nicola di
Gerardo del rione Monti per l’insediamento della badessa del monastero nella sua proprietà.

f. 62v Indictione VIIa mense iunii die XXVIIIIo.
Testes: Lellus Covelli de castro Mareni, Meus Celantronicus dudum de civitate Florentini et Marchus
Stephani Ponpi dudum de castro Vallis Montonis nunc de regione Montium.
Actum in ecclesia Sancte Eufemie.
In presentia mei notarii etc.(a) magnifica domina domina Nanna Gaytana(b) uxor olim Raynaldi de Supino(c),
que primo renumptiavit quantum ad infrascripta omne et singula auxilio Velleiani senatus consultus(d) quod
est pro mulieribus introductum, certiorata per me notarium de ipso auxilio quid sit et quid dicat, ac die
presenti, non vi coacta nec dolo inducta, scilicet pure et libere, ac die presenti, sua bona propria et spontanea
voluntate(e) donavit et donationis titulo dedit cessit et concessit inter vivos reverende in Christo matri et
domine domine(f) Francisce de Comite, Dei gratia, humili abbatisse venerabilis monasterii Sancte Eufemie de
Urbe, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et vice et nomine dicti monasterii et monasterii ipsius
monasterii(g) et earum in dicto monasterio sucessorum inrevocabiliter et in perpetuum et mihi notario, ut
publice persone presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicti

f. 63r monasterii et pro ipso monasterio et dominarum ipsius, idest sedimen seu segum turris de Alabro et ipsam
turrim de Alabro cum molendinis et ipsam turrim et molendinis ibi condiguis in ipso sedimine et cum
sedimine ipsorum molendinorum dicte turris cum aquis et aquarum decursibus ac cum omnibus tenimentis
fraginalibus terris pascuis pratis silvis sterpariis ac omnibus possessionibus cultis et incultis dicte turris et
sediminis ipsius(h), positum in territorio civitatis Florentini in contrada que dicitur la torre dellalabro vel
cursum aque Alapri iuxta contratam Aurete et viam publicam et alios ipsorum veriorum et propinquores
confines cum accessibus et egressibus, introitibus, usibus, viis ac omnibus iuribus utilitatibus actionibus
realibus et personalibus utilibus vel directis, tacitis vel expressis, adiacentiis et pertinentiis ipsorum ad
habendum tenendum possidendum vendendum alienandum donandum et quicquid eidem domine abbatisse et
monialibus dicti monasterii ac ipsarum in dicto monasterio sucessoribus de predictis omnibus et singulis
bonis et rebus placuerit perpetuo faciendum et per publicorum istrumentorum traditionem et assignationem(i)

dicta domina Nanna investivit corporaliter ipsam dominam abbatissam(j), presentem et recipientem pro se et
nominibus quibus supra, de predictis nec non ad magiorem cautelam omnium premissorum dicta domina
Nanna suos procuratores dictarum(k)

f. 63v abbatisse et dicti monasterii et monialium ipsius ad hec legitime constitutos sive constituendos discretos
viros Anthonium Lini, Iohannem Stephani Rubei de Velletro, Nicolaum Gerardi de regione Montium et
quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupatis et quod unus ipsorum inceperit alter
prosequi valeat et finire et donec fuerit dictum monasterium in corporalem possessionem ademptum
constituit se dicta domina Nanna donatris, nomine dicti monasterii et ipsarum dominarum, tenere et possidere
ad quam possessionem adimplistendum dicta domina Nanna dicte domine Francisce, presenti et recipienti ac
legitime stipulati ut supra, liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, omnes supradictas res donata et
quamlibet ipsarum propria auctoritate possint intrare tenere possidere etc. donavit etiam quoque cessit et
concessit dicta domina donatris prefate domine abbatisse, quo supra nomine recipienti et mihi notario, ut
publice persone recipienti ut supra, omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales
utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas, que et quas nunc habet et in futurum habere
posset seu sperat in dictis rebus donatis et qualibet ipsarum contra quascumque personas et loca, ita quod,
amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat utatur experiatur et defendat et in locum ius et
privilegium ipsius domine Nanne sucedat et sucedere voluit et mandavit nullo iure

f. 64r nullaque actione in predictis per directum vel per oblicum ipsi domine Nanne in predictis rebus donatis vel
aliquot(l) ipsorum aliqualiter reservato. Hanc autem donationem inter vivos et inrevocabiliter et que dicta sunt
et infra dicentur dicta domina Nanna eidem domine abbatisse, presenti et recipienti ac legitime stipulanti quo
supra nomine, et mihi notario, ut publice persone stipulanti et recipienti nomine quo supra, fecit ob
reverentiam omnipotentis Dei, gloriose virginis Marie eius matri et beate Heufemie et ob remissionem
peccatorum suorum et suorum defuntorum et ob massimam devotionem quam habet ad monasterium
prelibatum et ad ipsas dominas abbatissam et moniales et propter multa grata et honesta servitia que et quas
ab ipsis nominabus abbatissa et monialibus(m) dicti monasterii recepisse confessa est, que servitia congrue
ascendunt valorem dicte donationis, actum et conventum estitit inter ipsas partes quod tot fuit dicta donatio et
esse intelligantur quod essent summe Vc florenorum auri, quam quidem donationem et omnia et singula
supradicta dicta domina Nanna donatris eidem domine abbatisse, presenti et recipienti et legitime stipulanti
ut supra, et mihi notario, ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra, promisit et solempni stipulatione
convenit(n) ipsam non revocare ratione ingratitudinis seu paupertate nec aliqua ratione modo iure titulo sive
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causa, scilicet ipsam semper et perpetuo ratam gratam et firmam habere sub obligatione bonorum ipsius
domine Nanne

f. 64v mobilium et inmobilium presentium et futurorum et promisit dicta domina Nanna quod dicta iura nemini sunt
vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit(o) teneri de evictione in forma, pro quibus etc. et
renumptiavit etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato un segno convenzionale di “completum”   (b) Segue “predicta” non depennato sostituito
poi nell’interlinea superiore dall’espressione che segue fino a “Supino”   (c) Così, P   (d) Così, P   (e) Depennato “vendidit et
venditionis”   (f) Depennato “Nanne Gay”   (g) Così P ripetuto   (h) Ripetuto “ipsius”   (i) P “assignarum”   (j) P”abbatissa”   (l) Così P
(m) Corretto con “t” la precedente consonante finale “r”   (n) Corretto sul precedente “moniale”   (o) Depennato “dicte”.

72. 1369, luglio 11
Eustachio figlio del defunto Paoluzio de Sancto Severino, fratello di Antonio, con una lettera di cambio,
scritta di suo pugno lo scorso 18 maggio e letta dal notaio Paolo de Seromanis, aveva dichiarato di aver
ricevuto da Giacomo di Giovanni e dai suoi soci de Sancto Severino la somma di 600 ducati d’oro ed
invitava il fratello Antonio che restituisse a Roma, entro 10 giorni dalla presentazione della lettera, l’importo
in fiorini d’oro a Giovanni di Francesco, socio di Giacomo, ed altri soci.
Antonio dichiara che la lettera gli fu presentata l’ultimo giorno dello scorso mese di maggio e che aveva fatto
a Giovanni ed a Tommaso di Cola, suo socio, diversi pagamenti eseguiti da lui in fiorini d’oro e da altri
mercanti, per suo conto, con forniture di masserizie e di altre merci per un importo, valutato tra le due parti,
di 447 fiorini d’oro, 34 soldi e 5 denari di provisini.
Antonio dichiara ancora, a tutela di Tommaso e dei suoi soci, che egli aveva ricevuto in deposito un residuo
da pagare per un importo di 165 fiorini d’oro e 10 denari di provisini con l’impegno di restituirlo a richiesta
del depositante e dei suoi soci; successivamente Tommaso, anche a nome dei suoi soci, aveva ricevuto il
residuo della somma depositata.

Indictione VIIa mense iulii die XIo.
Testes: Nutius Palelli aurifex de regione Campitelli, Colutia Cole Brende de regione Pinee et Petrus Lelli
Ceccharelli de regione Campitelli dictus alias Muffo macellarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum dompnus Eustachius filius olim Palutii de Sancto Severino, frater
germanus Anthonii de Sancto Severino filii dicti olim Palutii communis patris ipsorum, per suam patentem
licteram, propria manu scriptam, a me notario visam et lectam, que scripta apparebat die XVIII mensis maii
pro factis propriis ipsius et dicti Anthonii, confessus fuisse et in veritate recongnovisse se recepisse et
habuisse per modum cambii a Iacobo domini Iohannis et sociis de Sancto Severino ducatos VIc auri et ideo
voluit per licteram prefatam quod Anthonius, frater suus de Sancto Severino predictus, daret et pacaret in
Urbem in florenis de auro

f. 65r numeratis post receptionem licteram infra X dies, a die presentationis ipsius lictere, ipsos VIc ducatos
Iohanni Francisci, socio dicti Iacobi, et sociorum, que lictera assignata et representata fuit ipsi Anthonio die
ultimo maii, proxime preterito, et per ipsum Anthonium recepta et aceptata, post quam aceptationem dictus
Anthonius solvit dicto Iohanni et Thomaxio Cole, socio predictorum, inter plures et diversas solutiones
factas, tum per ipsum Anthonium in florenis de auro, tum per alios mercatores, nomine ipsius Anthonii, tum
incertis massaritiis, tum incertis mercatantiis per ipsum Anthonium Thomaxio Cole predicto assignatis et
extimatis de communi partium voluntate, que quidem omnes soluti prefati floreni facti(b) per ipsum
Anthonium et alios mercatores, eius nomine, mercatantie et massaritie ascendunt ad summam et quantitatem
IIIIcXLVII florenorum auri, solidorum XXXIIII et denariorum V provisinorum senatus, qua propter dictus
Anthonius volens recognoscere bonam fidem et, ut dicto Tomaxio et sociis sit cautelato, de residuo totius
dicte quantitatis, idcirco sua bona propria et spontanea voluntate confessus fuit et in veritate recongnovit
ipsum dompnum Eustachium recepisse et habuisse, modo et forma predictis, pro se et dicto Anthonio, frate
suo, a prefato

f. 65v supra nominato, dictos VIc ducatos auri, de quibus etc. et renumptiavit etc.(c) ideoque dictus Anthonius
volens fore cautelam dicto Thomaxio et sociis de residuo totius quantitatis predicte et ne inter ipsos possit in
posterum aliquod scandalum exorriri, ac die presente, sua bona voluntate, confessus fuit habere et tenere in
depositum, nomine et causa depositi, a dicto Thomaxio, presente et recipiente ac legitime stipulante pro se et
quo supra nomine et suorum heredum et sucessorum in perpetuum, idest CLXV florenos auri et denarios X
provisinorum senatus, qui sunt residuum totius quantitatis predicte, de quibus dictus Anthonius se bene
quietum contentum et pacatum vocavit etc. et renumptiavit etc. quos quidem CLXV florenos auri denarios X
et depositum predictum dictus Anthonius tenere custodire et salvos facere promisit ad omne ipsius resicum
periculum et fortunam, scilicet incendii naufragii etc. et ipsos florenos et depositum predictum eidem
Thomaxio, pro se et quo supra nomine, redere et restituere promisit in florenis de auro ad omnem petitionem
et voluntatem ipsius Thomaxii(d) et sociorum eius seu alterius ipsorum cum dampnis et expensis etc. pro
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quibus omnibus et singulis observandis dictus Anthonius obligavit dicto Thomaxio, pro se et quo supra
nomine, omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiavit etc.